
MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 2911, DE 31 DE JULHO DE 2018 

Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho 
Municipal do Trabalho - CMT. 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, Estado do Espírito Santo, usando das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com a Lei Municipal nº 4.818/2018, 

D E C R E T A: 

Art. 1 º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal do Trabalho - CMT, os seguintes 
membros: 

1- REPRESENTANTES PODER PÚBLICO GOVERNAMENTAL: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO EMPREGO E RENDA - SETER 
Titular: Lauriete Caneva 
Suplente: Mirtis Dettimamm Oliveira 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL- SETADES 
Titular: Douglas Emerich Firme 
Suplente: Nilza Aparecida Cordeiro Viana 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR 
Titular: Bianca Chiepe Scopel 
Suplente: Alexandre Fiorotti 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA- SEFA 
Titular: Francisco José Nóia Maciel 
Suplente: Mareia Andréia Montarroyos Carvalho 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- SEDEC 
Titular: Rogéria Gomes Ramos 
Suplente: Sebastião Sabino de Souza 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEM~/"\ 
Titular: Joubert Jantomo Filho V J 
Suplente: Roberta Rangel Viana 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100 
e-mail: dca@serra.es.gov .br 



1558 SERRA 1833 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

II- REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES: 

SINDICA TO DOS OFICIAIS MARCENEIROS E TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS 
MOVELEIRAS DO ESPÍRITO SANTO - SOMTIMES 
Titular: Arlindo Francisco da Silva 
Suplente: Lauro Queiroz Rabelo 

SINDICATO DOS TRABALHADORES DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO ESPÍRITO SANTO -
SINTRACONST 
Titular: Miguel Ferreira Junior 
Suplente: Adelso Pereira Rosa 

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ENERGIA DO ESPÍRITO SANTO - SINERGIA 
Titular: Marcelo Angelo Zeni Serafini 
Suplente: Marino Mattos 

SINDICATO DOS METALÚRGICOS DO ESPÍRITO SANTO - SINDIMETAL 
Titular: Israel Teixeira da Silva 
Suplente: Walter Bernado Ribeiro 

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM POSTOS DE SERVIÇOS DO ESPÍRITO SANTO -
SINPOSPETRO - ES 
Titular: Everton Medina da Silva 
Suplente: Wellington Bezerra de Almeida Holanda 

SINDICA TO DOS TRABALHADORES RURAIS DA SERRA - STR 
Titular: 

SINDICA TO DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DA SERRA - SERMUS 
Suplente: Oswaldino Luis Marinho 

III- REPRESENTANTES DOS EMPREGADORES: 

SINDICATO DA INDÚSTRIA DE PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO- SINDIPÃES 
Titular: João Paulo Cucco Calabrez 
Suplente: George Ricardo B. Pires 

SINDICATO DOS RESTAURANTES, BARES E SIMILARES DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDBARES 
Titular: Cleber Ramos de Jesus 
Suplente: Odirlei Demattê 

SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO PESADA NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDICOPES _ /'\ 
Titular: Mirela Meireles Dias ~) 

Suplente: Andressa Sthur 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100 
e-mail: dca@serra.es.gov.br 



1568 SEARA 1833 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

SINDICA TO DAS INDÚSTRIAS DE ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIO DO 
ESTADO DO ESPÍRJTO SANTO - SINDIROCHAS 
Titular: Gilson Dalmazio Tassinari 
Suplente: Marcelo Nogueira Nery 

ASSOCIAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS DA SERRA - ASES 
Titular: Luiz Carlos Maioli 

CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DA SERRA- CDL 
Suplente: Lindomar José Gomes 

SINDICATO DAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS E DE MATER1AL ELÉTRJCO NO 
ESPIRITO SANTO - SINDIFER 
Titular: Jonathan Aguiar da Silva (SINDIFER) 

SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDUSCON 
Suplente: Nemézio Vieira de Andrade Filho 

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Proc. nº 2.938/2018 
jmm 

Palácio Municipal em Serra, aos 31 de julho de 2018. 

AUDIFAX CIIARL_~ARCELOS 
Prefeito Municipal 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100 
e-mail: dca@serra.es.gov.br 


